



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Prawda i Miłość.

Przed tysiącem lat w ubiegłej stajence babilońskiej przyszedł na świat Zbawiciel, Bóg-Człowiek. Złi zaledwie 33 lata, zaledwie trzy lata nauczał, a pozostawił ludzkości nieustające; wieczne źródło prawdy i miłości, wskazał ślepiem i błądzącym tę jedyną, niezawodną drogę, która daje prawdziwe szczęście na ziemi i do Królestwa Bożego wiedzie.

I przed tysiącem lat zawitała Dobra Nowina do tych krain zapadłych, leśnych, gdzie bytowali praocjowicze nasi. Od grodu do grodu szła, od wioski do wioski, do leśnych ostępów się przemieszczała, jak płomień obejmujący dusze głuchych niedowidzących. A dusze te przyjęły ją z taką radością, że wrodziły się im dzieci.

Mówią historycy zgodnie, że ludy słowiańskie miłowały spokój i ciszę, pracę i sprawiedliwość, odrzucały się dobrodziejstwa, gościnność, uprzejmość. A jakichże to cnót uczył słodka nauka Chrystusowa?

„Błogosławieni czyste serce, albowiem oni Boga oglądają”.

„Błogosławieni pokój czyniący, albowiem oni synami Bożymi nazwani będą”.

„Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowiem oni będą nasyconeni”.

„Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie dla sprawiedliwości, albowiem ich jest Królestwo Niebieskie”...

Duszę polską mogła do pewnego stopnia znieprawić niewola, ale nie mogła z niej usunąć siewu Bożego, z którego wyrosło przepiękne kwiecień cnót chrześcijańskich. I stanęła się Polską, jako już była, Bożem narzędziem walki z wrogami chrześcijaństwa, z wrogami nauki Chrystusowej.

Na Polskę załamała się fala germańska, używająca Krzyża dla zamaskowania swych popędów zabójczych, dla ulegalizowania masowych rzezi i rozbojów, dotychczasowych na pogańskich jeszcze szczepach słowiańskich nad Elbą i Odrą. Antychrytusowym czynom dżicy germańskiej przeciwstawił się duch polski, który bez krwi i krwi rozlewów dokonał wielkiego dzieła wprowadzenia chrześcijaństwa na Litwie, a potem święcił triumfy nieśmiertelne w unjach — lubelskiej i horodelskiej.

O nią, o tę Polskę, z ducha, nie z pozorów chrześcijańskich, rozbiły się fale noskiewsko-mongolskie, tatarskie, tureckie, fale antychrytusowe. A że pokój znikł — ukrzyżowano ją, jak Chrystusa.

Nie poganie to uczynili, lecz fałszywe chrześcijaństwo. Nie znieśli jej w jej walce Tatarzy i Turcy, lecz znieśli ją w walce, podstępnie ci, którzy narzucili imię Krzyża osłoni, a wewnątrz podjęli i zdradę, podstępnie znieśli ją, zaprzeczając najszlachetniejszych wskazań ludzkości, głębszych cnót przez Mistra z Nazaretu.

Godzina, kiedy za słońcem wyblala Słońce, o czym mówił Szwajc: „Umie Pan Bóg cmentarz wyroił swoje, jeśli my odmielimy złaci nasze”.

Odmienił Pan wyroił swoje, ufajmy, że odmielimy złaci nasze, że na świat Sprawiedliwych odwiecznej służby cierpienia narodu zaważy więcej, niż nieprawdę. Ale, gdy oto uroczyste świętymy to raz trzech w ułobnieniu Ojczyźnie rocznicę Narodzenia Boga-człowieka, przywidzimy sobie na pamięć wskazania wieszczów największych narodu. Bo jeżeli szczyt i piękne jest imię Chrystusa narzędzie — to sprawiedliwież nie wale wolno pod grzechą antroty. Musimy rozszerzyć, udeksalnilić dusze nasze, albowiem w ten sposób rozszerzamy granice Ojczyzny ziemskiej, która nie tylko była i jest, ale i być powinna wzorem dla innych, otuchą i żywym świadectwem, że bremy piekielne nie zmożą tego, co jest dobre i na trwa-

łych fundamentach Bożej sprawiedliwości oparte.

Dal nam Najwyższy oręż do ręki: walczyć, byśmy się mogli bez przeszkód doskonalić. Doskonalszy siłą — wciel Krzyż — „szechetnienie” — wciel Krzyż. Zbądźmy się resztek gorygnych ducha, rawnicy z całą siłą ku źródłom Świętej Krynicy. „Błogosławieni pokój czyniący!” Błogosławieni czystego serca! Błogosławieni, którzy łakną i pragną

Dwa światy.

Trudno nie zauważyć, że od chwili kiedy płomień wojny objęły swym żarem Europę, rozgorzały także zło instytky i najmniejsi ludzkie, z liczby ostatnich rozpałszyła się szczególnie wśród spokojnych obywateli kraju pogoda za zyskiem, za zubożeniem się „per fas et nefas”, za wszelką cenę. Z tego powodu zarywały

waloru, owszem, jest raczej moralną przetrzą dla ludzi idei i poświęcenia, że nie tędy prowadzi droga do odrodzenia Ojczyzny.

Dzięki Bogu też, mała, lecz zdrowa cząstka naszego społeczeństwa, pomimo uciążliwych warunków ekonomicznych, pomimo codziennej walki o byt, nie upada na duchu, lecz pracuje nie tylko dla siebie, lecz i dla dobra kraju, współpracuje, wiedząc, że tylko przez toj idzie do zwycięstwa.

Ta świetlana cząstka narodu przeżywa za to od czasu do czasu owe jasne chwile, dla których żyć i cierpieć warto.

Właśnie chwilę taką daje nam zakosztować Opatrzność podczas uroczystości Bożego Narodzenia.

Skorzystajmy więc z niej, aby pokrzepić ducha na dalszą walkę i zwycięstwo moralne nad sobą i wrgiem wewnętrznym i zewnętrznym; skorzystajmy z niej, aby wzmocnić w sobie i w otoczeniu nasze przekonanie o lepszej przyszłości dla Ojczyzny, dla bliższych nam sercem i duchem, idąc w ślad następujących myśli poety:

O pokój, pokój prosim Cię, nie ten co w parnej ciszy śpi,
Co zarzekł każdy ostry młecz, że on w potulnej porhwie tkwi;
O pokój serca prosim Cię, co chociaż wkoło pada trup,
Dotrzyma! On, bo słowo Two, to jego tarcza, jego słup.
L. M. S.

Dziecino Święta!..

Błagam Cię dzisiaj, Święta Dziecino!
Niech wróci chwila pokoju,
Niechaj strumienie krwi już nie płyną,
Niechaj złańca odgłosy boju!..

Na wiatem czołnie, wicherem smagani,
Płynemy po falach morza...
Ty do szlachetnej prowadź przystani,
Święta dziecino Boże!

Spraw, niech ustanie sieroce dole,
Niechaj nikt dzisiaj nie płacze.
Niech zniknie nędza, rozpac, niewola,
Niech do dom wróć tułacz!..

Boja Dziecino! Twój lud snękany
Przy Tobie w szereg dziś stanie:
Możny i nędzner, przybran
w łechmany...
Ty nie oddasz ich, Panie!

R. Dubiel.
W grudniu 1920 roku.

P. K. K. P.
Kach. bież. № 382. przyjmując
ofiarę na piebisczy
GÓRNOŚLASKI
Jeszcze jest czas ale już najwyższy..

PRACUJMY I OSZCZĘDZAJMY.

Zawracajmy nam z wielu stron, że nie umiemy pracować. Zarzut najzupełniej słuszny. Jeżeli się pomyśli, że Amerykanie, Anglicy lub wreszcie Niemcy zamieniliby Polskę w cłagu kilku lat w kraj młkiem i młodem płynący, podczas gdy my staczymy się coraz niżej w przepaść katastrofy finansowej — wstyd ogarnia i trwoga.

„Ale” pracować się z dnia na dzień nie uczymy, jest to bowiem kwestja dłuższego czasu i wielkiego, nieustannego wysiłku wdrażania się do pracy — dla pracy, w imię obowiązku, w imię ciwileczeństwa naszego. A tymczasem ratunku szukać musimy natychmiast.

I oto, jako nieunikniony wynik naszego dotychczasowego niedołęstwa gospodarczego, jawi się potrzeba jak najdalej posuniętej oszczędności.

Ta oszczędność, będąca nakazem natury w społeczeństwach najbardziej zaogospodarowanych, tem więcej obowiązuje nas, stojących w zbliżeniu ugorów i zdesztawionych wargatów pracy.



sprawiedliwości, albowiem ich oni idą — i przyją. Wszystko irze, wszystkie, co się im dzisiaj sprzeciwia — reginie, nieślawną pamięć i wargę przysięgłych pokoleń po sobie zostawiając. Ale pamięć tych, co ludzkość ku światłu i prawdzie wiodą — żyć będą po wieki wieków! Tak, jak żyje i żyć będzie do końca wieków we wdzięcznej pamięci ludów powstałe świątynia z Betleem, które reszto na świat, aby go uszlachenić i warty ku Bogu poprowadzić. R.

O Chryste, przyjdiesz!..

O, Chryste przyjdiesz do nas dziś, pótrocz. Gdy się Twe gwiazdy promienne rozleją. Tędy nad ludem błędnym się uwalisz! Ale gwiazdy zgasięz — słońca zapalisz! O Panie lud Twój trawi głód. Lmiją go bóle, nęka chłód!

Krew z ran wyciekła, pobielaly kęci lud wychyliła tono gorzka kruza... Hej! złote światło z mrołów się wynurza i tu nam spływa w promiennej świetności To Pan Dajcież — Zława, Pan! Poprzez znieczony idzie lan..

Wzrusza się dłoń, chyła kornu głowy. Chryste błogosław spracowane ręce Niechaj dla ludu błysnie Dzień Głodowy Jak jutrznia złota po długiej udręce. Niechże on dozna; Bożych łask, Niech gwiazdy szczęścia zaisni blask! St. W. arta.

Częstochowa, w grudniu 1920 r.

się też wyraźne kontury moralne dwóch światów — materialistycznego i ideowego; kontury znane i w czasach przedwojennych, lecz nie tak wyraźne jak w dobie dzisiejszej i nie tak imponujące pod względem rozmiarów w obozie pierwszym, a nie tak nibie — w drugim.

Tymczasem teraz ze sgraca patrzmy nietylko na adzierstwo cyniczne, łupiestwo, dokonywane przez brata na bracie, lecz i na zanik lepszej cząstki ducha ludzkiego, gotowego poświęcić dla zdobycia mamony i cześć i godność osobistą, i wiare, i miłość Ojczyzny, a więc i duszę własną..

Kiedy więc Polak współczesny, niepochnięty tym szłem wrgacenia się za wszelką cenę, pomyśli jakim jest, a jakim być winno nasze społeczeństwo, pomimo weli przychędą mu na myśl słowa wieszca:

Więc trzeba skrzepnąć, stwardnieć, być bez serce, Pośród morderców stanąć, jak morderca. Kłamać, nienawidzić, zabijać i sztydź! Tak świat tym smem co dawa obdarzym... Lub bądźmy biczem: jedmy i pijmy, Bądźmy śmiecią złotą, Ciężka wygoda, a myśli nędzota..

O ile jednak ta większa część naszych współobywateli jest potężną i wszechwładną w dziedzinie materialnej, o tyle w dziedzinie duchowej nie posiada żadnego

Sala Straży Ogniowej. W poniedziałek, d. 27 Grudnia odbędzie się TYLKO JEDEN

KONCERT Mikołaja Jar. Początek o 7 wiecz.

Najtańsze Źródło! Wszelkie płótna i bielizna damska... Zbiorniki... Do sprzedania... Do sprzedania... Wdowiec... Akuszerka... Kasa... Chrościejańska... Prosimy o uregulowanie...

Wydział Powiatowy Sejmiku w Radomsku

ogłasza, że w dniu 11 stycznia 1921 r. o godzinie 11 rano w folwarku Dobroszyce (7 wiorst od stacji kolejowej W. W. Nowo-Radomsk).

Kalendarz ścienny Dla czytelników i przyjaciół „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO” na rok 1921.

Calendar grid for 1921 with columns for months: STYCZEŃ, Luty, MARZEC, KWIECIEŃ, MAJ, CZERWIEC, LIPIEC, SIERPIEŃ, WRZESIEŃ, PAŹDZIERNIK, LISTOPAD, GRUDZIEŃ. Each cell contains a number and a name.

Do sprzedania sianki i rury lane... Sklep przyzwolice urządzo... Mam warsztat i naczyne... Rękawiczki skórkowa... Miód wosk, cytryny... Manicure... Sprzedam... Marki pocztowe... Ci tylko... Do sprzedania... Sprzedam... Stróż... Zęby... Sianki... Dnia 14 kwietnia... Pianista... Zęby

Cena prenumeraty: Miesięcznie za przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 120 mk. Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednolitej formy na 1 kolumnie 15 mk...

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów... Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOC HOVA, ul. Panny Marii N. 38.

Dr. Stefan Kon
specjalność
akuszeria i choroby kobiece.
Przyjmuje od 4-6
Ul. Kościuszki 14.

Dr. Wl. Kahl
choroby kobiece, akuszeria,
wewnętrzne
Przyjmuje od 10j do 4-ej
ul. Kościuszki 1 (Gabelna) II piętro

Dr. J. Fajman
b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Neissera
Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

Paweł Broniatowski
DOKTOR
ul. Panny Maryi Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Poniedziałek od 12-1 po południu.

Lekarz Dentysta
Michał Gremiec
ul. Panny Maryi 10
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Władysław Kasiński
powiatowy lekarz weterynaryjny
POWRÓCIŁ
Aleja III № 67 m. 3.

Odciski, brodawki
szybko usuwa
„VEROL”
z kugielką
aparat w wszystkich aptekach i składach
aptecznych. Skład główny: Hurtownia
Właściciel Aptek.

Do sprzedania
2 kotły używane.
Wiadomość u dyrektora fabryki Zapalek
ul. Ogrodowa Nr. 40.

Skład fabryczny w Częstochowie
Fabryki Manufaktur Schubert i S-ka
w Bielsku (Śląsk Cieszyński).
polecia materjały wełniane na kostjmy dam-
skie, ubrania męskie i płaszcz
po cenach niskich.

Marja Reimschüssel
ul. Jasnogórska № 24c.
(dom D-ra Pietresiewicza)
od 10 rano do 1 pp. i od 3 do 6 w.

Buraki
pastewne
do sprzedania zaraz w dowolnej ilości,
sprzedaż odbywać się będzie od 21-27 XII
Wiadomość:
ul. Krakowska Nr. 55.

Ubezpieczenia
wszelkiego rodzaju: życiowe, ognio-
we, transportowe, od nieszczę-
śliwych wypadków, kradzieży z
tamanem itp. oraz na rzecz Pol-
skiej Poż. Państw. załatwia szybko
i na dogodnych warunkach
F. Fogelbaum, Częstochowa,
ul. Kościuszki № 2 b.

Skład śledzi
A. ROZENTAŁA
Aleja № 7 (w podwórzu)
zaopatrzone w wielki wybór śledzi.

STROICIEL
Fortepianów i Pianin
T. Tyflewski
Waiły № 14.
Pośredniczy przy sprzedaży
i kupnie fortepianów.

WŁOSZEWski

Bank Handlowy w Warszawie
ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE
Instytucja Centralna w Warszawie.
ODDZIAŁY w:
Będzinie, Gdańsku, Kaliszu, Kielcach, Kutnie, Lublinie,
Mławie, Ostrowcu, Piotrkowie, Poznaniu, Radomiu, Ra-
domsku, Sosnowicach, Toruniu, Włocławku, Zwierciu,
Kraikowie, Sandomierzu.

DZIAŁ HANDLOWY
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH
„Inżynier MIECZYSLAW SZPIKOWSKI”
Warszawa, Chmielna № 8, tel. 239-73 i 270-08
PRZYJMUJE PRZEDSTAWICIELSTWO
Fabryk KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH.

F. Doliński
II Aleja 20
Pracownia Obuwia damskiego i męskiego.
Wykonuje wszelkie zamówienia, oraz przyjmuje retaracje.
Ceny b. przystępne! :: :: Robota solidna!

Zaruski, Chadziński i S-ka
CZĘSTOCHOWA, Ogrodowa 11.
Hurtowe składy towarów galanteryjnych, materiałów pi-
smiennych i papieru. Własna wytwórnia zeszytów. Specjal-
ność linjowanie papierów buchalteryjnych.

CZĘSTOCHOWSKIE
STOWARZYSZENIE ROLNICZE
w CZĘSTOCHOWIE.
Filja w Krzepicach.
Biuro ul. Kilińskiego 3, tel. 173.
Sklep: ul. Krakowska № 1. :: Składy: Krakowska № 15.
Maszyny i narzędzia rolnicze Nawozy
sztuczne, nasiona, pasza trz. ściwa. Żelazo,
Smary i oleje. Cement, węgiel i koks.

Parowa Farbiarnia i Pralnia Chemiczna
garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej, dywanów, portjer, korones,
firanek i wszelkich materji w zakres tejez wchodzących
Farbowanie bawelny, juty i materjałów w sztukach.
Aleksandra Heininger
CZĘSTOCHOWA
ul. Zaciszańska dom własny tel. № 677.
Sklepy: w Częstochowie, ul. Panny Maryi Nr. 19, tel. fon № 207,
w Piotrkowie, ul. Bykowska 41.
Firma egz. od 1860 roku.

Kantor wymiany pieniędzy
St. Kieszczyńskiego
II Aleja 32, tel. 87.

Kalendarze
ścienne, książkowe, bloki, termi-
nowe, biurkowe, notesowe, ter-
felowe i t. p.
HURT I DETAL.
Kościuszki 11. A. Otrąbek.

PAPIERY
wszelkiego rodzaju i gatunku jakości: Pako-
we, biurkowe, kiejtowe, drukowe, gazetowe,
afiszowe kolorowe, pergaminowe, listkowe
do fabrykacji gizek, tektury i kartony
celow pudełkowych i intrygatorskich
szpagat konopny i papierowy, klej
leśki. **Bibulki cygarelowe** Soleli, W.
nosie, Rizy i **ALTESSE** poleca
Hurtowy Skład Papieru
Katz i Prusicki
CZĘSTOCHOWA
II Aleja № 22 (w podwórzu)
Telefon № 257.

Śprawozdanie
z kwesty na Plebiscyt.
Kwesta w dniu 8 grudnia 1920 r. przy k.
ciotach Jasna Górka k. 927.35, Kościół Na-
Maryi Panny n. k. 1.428.10, św. Zygmunta n. k.
507.30, Ewangelicki 1000 ukraińskich karbo-
w. i n. k. 600, Teatr „Odeon” n. k. 2.622, „Pary-
ski” n. k. 1.065.50, „Lutnia” n. k. 1.219.50, Kino
„Legun” n. k. 164.75, cukiernia „Cristal” n. k.
2.864, cukiernia Blaszczyńskiego n. k. 1.582.50.
Restauracja „Polonia” n. k. 467, Restauracja
„Express” n. k. 152. Rozem n. k. 13.600.
Kwesta w dniu 12 grudnia 1920 r. Teatr
„Paryski” Art. p. Bielecka n. k. 1988.10 i 2 n. k.
niem., Art. p. Leńska n. k. 5662.30, Art. p. Bur-
ska n. k. 948, Teatr „Odeon” n. k. 3159.55 i
15 k. srebr., Cukiernia „Cristal” n. k. 5408, -
Cukiernia Blaszczyńskiego n. k. 1415.50, Restau-
racja „Polonia” n. k. 2200.
Razem n. k. 18781.45, 2 mk. niem. i 15 k. sr.
Ze sprzedaży znaczka mk. polsk 15834.60,
mk. niem. 3.50, rb. carskich 19.35, ukraińskich
karbowców 900, koron 13, - marek stempl.
2 i 40 fen.

Złożone w redakcji „Gońca” pp. Józefowa
Nowińska 200 mk., Buchenheinowa 100 mk.,
Heiningrowa 100 mk., Al. Przyb. 150 mk., Do-
kเตอร์owa Kędzińska 200 mk.
Razem mk. 750.-

Czysty zysk: Mk. polskich 48.966.65, marek
niemieckich 5.50, rb. carskich 19.50, ukr.
karbowców 1900, - koron 13, - mk. stempl. 2
i 50 fen.
Komitet erganiacyjny składa serdeczne
podziękowanie: paniom Doktorowej Kędziń-
skiej i Dyrektorowej Nowińskiej za tak gorli-
wą i pełną poświęcenia pomoc, czem przyczy-
niły się w znacznej mierze - do powodenia
kwesty (zebraly 7181 mk. 50 fen.), właściciele-
wi teatru „Odeon” p. Krzemickiemu za hojną
ofiarę 1000 mk., właścicielewi teatru Paryskie-
go p. Czerwiczowi i dyrektorowi teatru „Mi-
raz” p. Brochockiemu za łaskawe pozwolenie
zbiierania star. prz. zas. paiz. pp. artystkom
Bieleckiej, Burskiej i Leńskiej za trud, pp.
Chrzanewskiemu, Bieleckiemu, Niedźwiedzkie-
mu i Koszewskiemu za wydatną pomoc przy
kwescie. Firmie Zaruski, Chadziński i S-ka za
ofiarę 1 f. szpilek, pp. Misiorowskiej i Kisielni-
skiej za 4 luty szpilek, jak również wszystkim pa-
niom kwesterkom, które nie szczędziły swej
pracy i trudów, oraz miejscowem u społeczeń-
stwu za hojne poparcie kwesty.

Krawiec Damski
SZUBSKI
II Aleja 39.
Przyjmuje futra polta i kostjmy.
Wykonuje mundurы damskie, kolejowe i wojsk.

ZAKŁAD
Wyrobu Oleju Jadalnego
egz. od 1914 r.
Jana Czaplí
Zawodzie, ul. Mirowska 5.

PAPIERY
Kancelaryjne
Konceptowe
NAJTANIEJ
nabywać można
w DRUKARNI:
F. D. WILKOZIEWSKIEGO
II Aleja № 38.

Modystka z Warszawy
przyjeżdża z najświeższymi modelami kapelu-
szy, oglądać można od dn. 23 b. m. w pracowni
sukien
„EWELINA”
Kilińskiego 6.

Redakcja: **JAN BARYLSKI**

upoważnione władze i odstąpić od wło-

gący w znacznym stopniu ukryć re-

co do jej rozwiązania. Między innymi,

ny, t. j. stykę ludzką. To też rozwie-

Rokowania pokojowe trwają.

Koniec rokowań w połowie stycznia.

Wiedeń. „Deutsche Telegr. Informa-

gnie on uczestniczyć w pracach komisji

W każdym razie nie należy oczekiwać,

W sprawie walki z lichwą.

Współpracownik „Kurjera Warszaw-

Ryga. Joffe nie wyjechał na zjazd

Zatarg polsko-litewski.

Grodno. Według informacji z Kowie-

bezpośrednio w tej sprawie zaintereso-

Wrzenie komunistyczne w Czechach

Praga. „Nerodni Listy“ dorozszą z

Kłednie znajdowało się centrum organi-

Na podstawie znalezionych u nich

Praga. Aresztowania komunistów,

Sytuacja polityczna.

Po ustąpieniu p. Daszyńskiego.

List premiera Witosa do p. Daszyń-

silenie, wywołane ustąpieniem p. Daszy-

Już obecnie bowiem zdaje się wpra-

W sferach politycznych na tle obecnej

To też pierwszy okres działania na-

Likwidacja została postanowiona

Jako przynajmniej będzie usiąść przy

Polska—krajem mogił i krzyżów.

Nie przenosiła poetyckie, lecz su tna

Wojkowskie przejęła opiekę nad gro-

Sten mogił, poza Poznańskiem, jest

Akcje grobownictwa zorganizowano w

Ciekawie przedstawia się cyfrowo e-

Okreg warszawski: mogił 35.561, cmen-

Okreg krakowski: pochowano 89.093

Okreg kielecki: pochowano 54.811

Okreg lubelski: pochowano 96.037

Okreg lwowski z Przemyślem: pocho-

PRZEZ ZAKOPCONE

SKZIEŁKA. : :

Oto i nadeszły święta Bożego Naro-

W tych wyjątkowo uroczystych chw-

Jakże bo miło wspomnieć te chwile,

Przy stole, pokrytym niekaskazitelnej

plero co przybył ze stacji — wszyscy w

„Sto lat zdrowie... górę szczęścia...

Przy wianku lub młodawej nalewce

Hej, byłbyś to czesł! Na wspomnienie

Jakże miernie wygląda będzie w

To też tegoroczne święta Bożego Na-

Każda jednostka obdarzona wzniośle-

Jako przynajmniej będzie usiąść przy

Osoby obarczone mniej lub więcej

dostała od męża na gwiazdkę materjał

Mąż (z ledwie dostrzegalnym roz-

Naturalnie, że o prezentach gwiazd-

Przynależne, że daś nawet szcze-

Telegramy.

Zjazd działaczy plebisycytów w Bytomiu.

Bytom. We wtorek dnia 21 b. m. odbył się w Bytomiu zjazd kierowników wszystkich okręgowych polskich komitetów plebisycytowych...

Uchwalono ogłosić rozsolucje, w której lud górnośląski stwierdza, że walczą z najeźźnikami wszystkich sił o wolność Górnego Śląska...

Policja plebisycytowa na Górnym Śląsku.

Bytom. Ajentja Wolffa ogłasza przepisy, tytulące się utworzenia policji plebisycytowej na Górnym Śląsku. Wszyszy funkcjonarjusze tej policji powinni być ro dem z Górnego Śląska...

Komunikat białoruski.

Warszawa. Białoruskie biuro prasowe ogłasza: W nocy dn. 17 na 18 grudnia oddziały białoruskie zajęły wieś Filipowice, Byszczyn, Strachynie i po zwycięskiej bitwie zdobyły miasto Siemierzewo...

Wrangel działa.

Genewa. Według „Socole", donoszący z Konstantynopola, że Wrangel przybył do Gellipoli, że ma rozpocząć reorganizację armii i że wystąpi ponownie z ofensywą przeciwko sowietom.

Aresztowanie agitatorów.

Berlin. Aresztowano tutaj wielu agitatorów bolszewickich, którzy przebyli granicę na mocy fałszywych pasportów.

Teror w Ekaterynodarze.

Helsingfors. Z Rosji sowieckiej donoszą, że czerezwyczejka w Ekaterynodarze rozstrzelała w ciągu jednego dnia 38 osób...

Krwawe zniszczenie w Irlandji.

Londyn. Podczas walk z policją pod Tipperary w Irlandji Sinfelnski wcieli do niewoli 40 Anglików i policjantów obochniczo.

15000 osób poniosło śmierć od trzęsienia ziemi.

Poldhu Donoszą, jakoby w prowincji Mendoze, skutkiem trzęsienia ziemi, 15000 osób poniosło śmierć.

Prośba b. kronprinca.

Genewa. Rząd holenderski otrzymał prośbę b. niemieckiego następcy tronu o pozwolenie opuszczenia terytorjum holenderskiego.

Stracenie komunisty.

Budapeszt. Mordercę policjantów, komunistę Emeryka Maharosa, stracono dziś na podwórzu głównego więzienia.

Rozwiązanie konstytuanty estońskiej.

Rewel. Konstytuanta estońska zakończyła swe prace i jest rozwiązana. Seseja nowoobranej rady państwowej rozpoczęła się dn. 10 stycznia.

Jak hakatyści zwalczą agitację polską.

Bytom. Niemiecki komisarjż plebisycytowy i prasa niemiecka rozpoczęły silną kampanję przeciw polskiemu komisarjżatowi plebisycytowemu...

razie przyłączenia Górnego Śląska do Polski. Również hakatystyczne organizacje urzędnicze wystąpiły do urzędników...

Pogłoski o ustąpieniu Witosa.

Kraków. „Goniec Krakowski", na podstawie depeszy swego korespondenta z Warszawy, podaje, że prezydent Witos zamierza zgłosić dymalsję, i wyjaśnia, że powodem tego jest niesłychanie nagłna agitacja pewnych stronnictw...

Zniżka cen w Holandji.

Amsterdam. Zniżka cen w Holandji postępuje dalej. Gielda towarowa notowała w sobotę o 30 proc. niższe ceny od cen w dniu 1 listopada...

Dynastia Romanowa na tronie serbskim.

Z Belgradu nadchodzi bardzo sensacyjna wiadomość. Halstein Gotorjowie, którzy się zowia Romanowymi, po utracie tronu rosyjskiego mogą uzyskać tron Jugoslawij.

Miljon rosjan w Polsce.

Londyn. Według „Morning Post", liczbę emigrantów rosyjskich rozproszonych obecnie po Europie, wynosi 2 milijony. Połowa emigrantów znalazła schronienie w Polsce...

Krasin ekipuje w Anglii ozernoną armję.

Z źródeł miarodajnych donoszą, iż większość spraw załatwianych przez Krasina w Anglii, związana jest z wykupem wianem armji czerwonej w muniary i amunicyje.

Jak zapobiedz zmniejszeniu kursu marki?

Nowe emisje znaków obiegowych, wypuszczane przez skarby do pokrycia olbrzymich wydatków państwowych, powodują gromadzenie się banknotów w rękach obywateli kraju.

To tworzy się błędne koło. Z jednej strony skarby zmuszony jest do coraz to nowych emisji, obniżających wartość waluty, z drugiej zaś w rękach poszczególnych obywateli gromadzą się pieniądze...

Trzeba jednak stwierdzić, iż choć powoli, lecz stale dąjemy do zakończenia sporów grantycznych, do zawarcia umów handlowych z sąsiednimi państwami...

I musi nadejść chwila, gdy waluta naszego państwa odzyska swoją wartość, a wówczas rozpocznie się spadek gwałtowny wybranych kursów giełdowych...

Musimy nareszcie zrozumieć, że najpewniejszym sposobem niedopuszczenia do apadku waluty i obniżenia jej wartości jest umożliwienie skarbów niewypuszczenia nowych emisji pieniędzy papierowych.

Uczynić to można, wykupując obligacje pożyczkowe wewnętrznych węg i ostatnio wypuszczonej pożyczki premijowej...

Łykatę wciąż zaszczędanego grosza w obligacjach „Miljonówki" jest istotnie lokatą dobrą, korzystną dla każdego jako jednostki i jako obywatela kraju.

W paryskim miesięczniku „L'Opinion" znajdujemy nadzwyczaj ciekawe zestawienie plac ludzi różnych zawodów...

Groszaskowa ta statystyka przedstawia się następująco: 100000 koron i wyżej pobierają gwiazdy operkowe...

45000 do 70000: szoferzy, zwolciele węgla, tragarze, kanclerz państwa, sekretarz państwa...

36000 do 40000: inżynierowie fabryk i motorów, robotnicy metalurgiczni...

30000 do 35000: robotnicy, radey ministerjalni (5-ta klasa) urzędnicy wielkich banków...

25000 do 30000: dyrektorowie magistratu, konduktorzy tramwajowi, daktylografowie wielkiego banku...

25000 do 30000: kucharze, radey trybunatu, radey sekcyjny (6-ta klasa), chorzy, mechanicy teatralni...

15000 do 20000 koron: kierownik magazynu mąd, radea trybunatu prowincjonalnego, radey finansowy (7-ma klasa)...

10000 do 15000: sejdziwio, komisarze polcji (9-ta klasa), telefoniści, midy i pomocnicy lekarzy w szpitalach i dozorycznie pewnych ubikacji w wielkich restauracjach...

5000 do 10000: asystenci lekarzy na klinice, bony, profesorowie. O ile chodzi o analogię stosunków wiedziejskich z warszawskimi, zdaje się, że sytuacja w naszej stolicy nie przedstawia się lepiej, kto wie nawet czy statystyka plac w Warszawie nie wypadłaby bardziej humorystycznie i bardziej bolesnie dla inteligencji...

Pod tem patryjotycznym hasłem odbył się w sali muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie wiece, który zagał poseł Saligowski pięknym przemówieniem...

Zbrani w dniu dzisiejszym mieszkańcy miasta st. Warszawy po wysłuchaniu szezegółnego przedstawicieli polskich miast jednogłownie uchwaliłi: Wilno i Ziemia Wileńska od wteków przesiąkniętą krwią obronców...

Z okazji uroczystych świąt Bozego Narodzenia wszystkim czytelnikom „Pracy" i współpracownikom „Gonca Czeszochowskiego" przesyłamy serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności.

Trzecija już wigiliję spędzamy wolni od pęt niewoli, pierwsza—o czasie pokoju, niechże ta gwiazdka wigilijna, woschodząca poraz trzecia na wolnem polskiem niebie, stanie się zwastunem odrodzenia moralnego Polski...

Wymowna statystyka.

W paryskim miesięczniku „L'Opinion" znajdujemy nadzwyczaj ciekawe zestawienie plac ludzi różnych zawodów...

Nie damy Wilna!

Pod tem patryjotycznym hasłem odbył się w sali muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie wiece, który zagał poseł Saligowski pięknym przemówieniem...

Nie damy Wilna!

Zbrani w dniu dzisiejszym mieszkańcy miasta st. Warszawy po wysłuchaniu szezegółnego przedstawicieli polskich miast jednogłownie uchwaliłi: Wilno i Ziemia Wileńska od wteków przesiąkniętą krwią obronców...

Z okazji uroczystych świąt Bozego Narodzenia...

Trzecija już wigiliję spędzamy wolni od pęt niewoli, pierwsza—o czasie pokoju, niechże ta gwiazdka wigilijna, woschodząca poraz trzecia na wolnem polskiem niebie...

KRONIKA.

Nabożeństwa świąteczne. Podczas świąt porządek nabożeństw na Jasnej Górze będzie następujący: W wigiliję świąt o godz. 6 ej rano odsławiane zostaną uroczyste „Prima"...

W pierwsze święto o godz. 6 ej rano odprowiona będzie Pastorka — Suma o godz. 10 i pół rano. Kazanie wygłosi, O. Augustyn. Nieszpory o godz. 3 i pół po południu.

W drugie święto: Suma o godz. 10 i pół rano. Kazanie wygłosi O. Przeor Piotr Markiewicz. Nieszpory o godz. 3 i pół po poł.

Pasterki w świątecznych parafialnych: św. Zygmunta, św. Rodziny i św. Barbary odprowiane będą w wigiliję świąt o godz. 12 w nocy.

Pasterka w kościółku Panny Marii odbędzie się o godz. 11 i pół w nocy. — Od Redakcji.

Z powodu uroczystych świąt Narodzenia Chrystusa Pana wydadłiśmy numer gwiazdkowy, zawierający 10 stron druk. Następnij numer naszego pisma ukaze się dopiero w poniedziałek o zwykłej porze.

Wigilija i gwiazdka dla żołnierza.

Przed dwoma miesiącami powstał w Czeszochowie z inicjatywą S-keji Opieki nad żołnierzem przy K. O. P. Komitet gwiazdkowy wigilijny dla żołnierza, w skład którego weszli przedstawiciele „Białego Krzyża", „Kola Polek", „Czerwonego Krzyża", „Młodocianego, Czerwonego Krzyża", „Sodaliji Marijańskiej", „Kola Ziemiańca" i t. d.

Na ozelo Komitetu stanął prezes tegoż p. Dzierzbiński, vice-presowa p. Michałska,

Przed dwoma miesiącami powstał w Czeszochowie z inicjatywą S-keji Opieki nad żołnierzem przy K. O. P. Komitet gwiazdkowy wigilijny dla żołnierza, w skład którego weszli przedstawiciele „Białego Krzyża", „Kola Polek", „Czerwonego Krzyża", „Młodocianego, Czerwonego Krzyża", „Sodaliji Marijańskiej", „Kola Ziemiańca" i t. d.

Na ozelo Komitetu stanął prezes tegoż p. Dzierzbiński, vice-presowa p. Michałska,

„ELIBOR”

Spółka Akc. Handlowo-Przemysłowa

L. J. BORKOWSKI

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE, ul. PANNY MARYI № 14.

Skład: Piotrowska № 2. :: :: Sklep: P. Maryi № 14.

POSIADA NA SKŁADACH:

Żelazo, Belki, Blachy żelazne i cynkowe, Cement, Metale, Maszyny, Narzędzia i Artykuły Techniczne.

oraz sekretarz inż. Hlasko.

Komitet postawił sobie za zadanie obdarzyć gwiazdkowymi upominkami wszystkich pozostających na froncie żołnierzy z formacji miejscowych w liczbie 6.000 ludzi.

W tym celu przy Stow. Rolniczym od kilku tygodni grono pań pod kierownictwem inż. Hlaski przygotowywało paczki dla żołnierzy, zawierające: oplatki, papierosy, mydło, papier listowy, chłówek, pęczek tawki i coś z ciepłej bielizny, jako to: ciepłą koszulkę lub kamizelkę, rękawiczki wełniane lub skarpетки.

W początku b. tygodnia wysłane zostały już wszystkie paczki na front, które odwiezione zostały przez specjalne delegacje.

Dla 27 pp. wysłano ogółem 2838 paczek żołnierskich i 40 oficerskich za pośrednictwem p. Ryslikowej i delegata z Wielunia, gdyż miasto to wystąpiło z wydatną pomocą przy obdarowaniu 27 pp.

Dla 2 pułku strzelców granicznych wysłano 1300 paczek żołnierskich i 30 oficerskich, za pośrednictwem pań: Natalii Zaunerówny i Jadwigi Rozenbaumówny.

Dla 7 pułku artylerji polowej wysłano 1200 paczek z 10 oficerskich i 30 oficerskich, za pośrednictwem pań: St. Pisarczewskiej i Janiny Paszkowskiej.

Dla 7 pułku artylerji ciężkiej — 422 paczki żołnierskie i 13 paczek oficerskich, za pośrednictwem p. Ryslikowej.

Dla 3 pol. dywizjonu samochodowego 800 paczek żołnierskich i 10 oficerskich, za pośrednictwem delegacji p. Lucyny Dąbskiej.

Ponadto Komitet gwiazdkowo-wigilijny przygotował 4000 paczek dla żołnierzy miejscowego garnizonu. Paczki te zawierają te same przedmioty, co i paczki wysyłane na front, z wyjątkiem ciepłej bielizny, a opió z tego każdy żołnierz otrzyma siódkę białą, szenną. Upominki gwiazdkowe rozdane będą w wigiliję św. Andrzeja przez grono pań w koszarach i gospodach żołnierskich.

Z polecenia Komitetu „Młodzian Czerwony Krzyż” zaofiarował swe usługi przy urządzaniu choinek dla żołnierzy.

— **Pasterka dla żołnierzy.** W wigiliję św. Andrzeja 12-iej w nocy w kościele św. Jakuba kapelan wojskowy ks. Peche odprawił pasterkę dla żołnierzy miejscowego garnizonu.

Wigilia dla żołnierzy odbędzie się w koszarach o godz. 5-jej po południu.

— **Wigilia dla ucznia-żołnierza.** W wigiliję św. Andrzeja 12-iej pół w południe w Burse Stassysa odbędzie się wigilia dla żołnierzy, urządzone staraniem miejscowego Koła opieki nad uczniem żołnierzem.

— **Odezwia J. E. biskupa.** — J. E. ks. biskup kujawsko-kaliski wydał odezwę do duchowieństwa, poświęconą sprawie plebiscytu górnośląskiego.

W odezwie J. E. ks. biskup wyzwał duchowieństwo p. dziejny ma dycejal, aby przedsięwzięło ostatni zborowy wysiłek, dla zapewnienia pomyślnego wyniku plebiscytu.

— **Z Dozoru kościoła.** Ponieważ wybory członków Dozoru kościoła dla parafji św. Zygmunta i św. Rozaliny w Częstochowie nie doszły do skutku w dniu 12 grudnia r. b. z powodu nieprzybycia parafjan — powtórne wybory dla tegoż Dozoru wyznaczone zostały na dzień 16 stycznia 1921 roku (niegdzie) na godzinę 1-ą po południu (po sumie) w sali „Ogniska Robotniczego” przy ul. Krakowskiej Nr 13.

Wobec powyższego Magistrat niniejszym prosi wszystkich parafjan, mających prawo wyborcze, o niezwłoczne i punktualne przybycie na zebranie.

— **Ściągnięcie milionówki.** Wobec tego, że w sobotę przypada pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia losowanie „milionówki” odbędzie się w piątek, dn. 24 b. m.

Wylosowane będą cztery milionówki,

gdź trzy, wylosowane w ub. sobotę, nie zostały sprzedane.

— **Z poczty.** Z powodu świąt Bożego Narodzenia w pierwszy dzień takowych, t. j. 25 grudnia wydział poczty nie będzie czynny, 24 t. j. w Piątek tylko od 9 do 12, w Niedzielę od 9 do 10 rano.

Sejmik relacyjny ks. posła Sędzimir.

Dn. 28 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali Strazy Ognowej odbędzie się sejmik relacyjny ks. posła Sędzimir, który złoży swym wyborcom sprawozdanie z działalności sejmowej, omawiając przytem bieżące sprawy polityczne.

Nie wątpimy, że sejmik ten zainteresuje szerokie stery miejscowego społeczeństwa.

— **Liga Młodzieży Polskiej w Częstochowie.** Wczoraj bawił w naszym mieście sekretarz generalny Ligi młodzieży Polskiej, p. Opechowski, który przybył celem zorganizowania filii Ligi w Częstochowie. Wspomniany Związek młodzieży stoi na gruncie apolitycznym i dąży do oodrodzenia społeczeństwa, które dziś wyniszcza się w walkach partyjnych, przez wspólny i powszechny czyn młodzieży.

Organem Ligi jest czasopismo „Czyn”, którego filiję w naszym mieście objął p. Korkoński, uczeń z gimnazjum im. Henryka Siemkiewicza.

— **„Sylwester” w „Lutni”.** Ruchliwy zarząd „Lutni” miejscowej przygotowuje miłą rozrywkę tradycyjnego spotkania Nowego Roku, urządzając w dzień św. Sylwestra w salach hotelu „Polonia” wieczór taneczny.

Na listę gospodyn i gospodarzy owego wieczoru znajdują się: inż. Fijałkowska, Harcowa, Młynarczanka, mec. Męcińska, Szymkowiakowa oraz panów: inż. Hlaskę, prok. Piernikarskiego, kap. Stesłowicza, Olszyskiego, inż. Kuklińskiego.

Zarząd „Lutni”, który wchodził w skład komitetu organizacyjnego, zapowiada szereg niespodzianek i atrakcji.

— **„Jedność”.** Świąteczny numer dwutygodnika „Jedność” już wyszedł i jest do nabycia we wszystkich sklepach Stow. „Jedność”.

W numerze tym znalazł się także poradnik sprzedawcy w Bazarze, i wykaz artykułów spożywczych, które można nabyć w sklepach stowarzyszenia i w centrall.

Godne potępienia.

W ub. tygodniu ks. proboszcz w Dankowie otrzymał list, podpisany przez delegata Warszawskiego Komitetu Plebiscytowego, p. Jozeta Dąbrowskiego, w którym prosono gorąco o zachęcenie z ambony parafjan, by w niedzielę, dn. 19 b. m. stawili się jak najliczniej na wiec plebiscytowy, urządzony przez Częstoch. Komitet Plebiscytowy. Stawić się mieli również górnośląscy z okolic, albowiem należało, ich sfotografować dla wyrobienia paszportów zagranicznych.

Ks. proboszcz z Dankowa uczynił, co tylko było w jego mocy. Na wiec w niedzielę stawilo się 4000 osób. Ale nie stawili się ani p. Józef Dąbrowski, ani żaden inny członek jakiegokolwiek komitetu plebiscytowego.

Skutkiem tego 4000 osób oczekiwało daremnie, tracąc kilka godzin drogiego czasu. Łatwo zrozumieć, jakie rozgoryczenie zapanowało wśród zawiedzionych tysięcy osób! Jedynym wynikiem zebrania była zbiórka dorozna na akcję plebiscytową, która dała z górą 1000 mk.

Nie podcinamy tej sprawy dla otrzymania jakichkolwiek wyjaśnień. Tego rodzaju zaniedbanie nie da się niczem wytłumaczyć. Szło o sprawę pierwszorzędnego wagi! Nie zdarzyła się w tym czasie żadna katastrofa żywiołowa, która zamknęłaby któremukolwiek z częstochowskich działaczy plebiscytowych drogę do Dankowa.

Ktoś tu bezwzględnie winien, nie wiemy kto, ale bez względu na osobę nie dbalstwo, wyprowadzenie w pole 4000 ludzi, musimy najostrożniej napłynąć, jako czyn, przynioszący olbrzymią szkodę sprawie plebiscytowej.

— **Stan pogody.** Stacja Meteorologiczna przy I Głim. Państwowem w Częstochowie zanotowała stan pogody w dniu 22 Grudnia 1920 r.
Temp.: najwzj. — 2.5, najniz. — 0.9, 2 w ziemi — Ciśn. — atm. 735,0 mm., Wiatromierz: Kier. Wiatr SW. o g. 1-ej pp., Szybki na sek. — 1 m., Wilgotn. bezwzgl. 9,4 mm. Opad z dn. poprzedn. — 0,3 mm. Prawdopodobnie w dn. następn. odwiał.

— **Z Uniwersytetu Ludowego.** Zarząd Uniwersytetu Ludowego zawiadania członków, że od dnia 20 grudnia do 2 stycznia wykładów na Uniwersytecie nie będzie.

Katastrofa kolejowa pod Częstochową 2 wagony wpały do Warty

W ub. środę o godz. 4 rano pociąg towarowy, idący z Warszawy, uległ katastrofie. Oto gdy pociąg wjechał na produkcyjny most na Warcie pod Teklinowem, wskutek pęknięcia żelaznych spoidła dwa ostatnie wagony oderwały się od reszty pociągu. W momencie zerwania pociągu część zgruchotanych spoidła upadła na szyny, powodując wykołnienie dwóch ostatnich wagonów, które wpały do rzeki Warty.

Powiadomione o wypadku władze kolejowe w Częstochowie wysłały natychmiast specjalny pociąg, celem oczyszczenia toru i naprawy komunikacji. — Na szczęście wykołnione wagony, które do tej pory jeszcze pogrążone są w wodzie były kompletnie puste.

— **Na gwiazdkę dla żołnierzy.** W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia, t. j. jutro, starenim kompani. maszyn. przy B. Z. 27 p. p. odbędzie się duże przedstawienie amatorskie w teatrze Związku kolejarzy przy ulicy Piłsudskiego (Dojazd) pierwsze o godzinie 3-jej po poł., drugie o godz. 8 wieczorem.

Dane będą „Rozkosze domowego ogniska”, arcywesoła farsa w 3 aktach z francuskiego. Podczas antrektu przygrywać będzie orkiestra B. Z. 27 p. p. Nie wątpimy, że Sz. publiczność poprze tak szlachetny cel i salę sympatycznego teatru Z. K. wypełni po brzegi.

Czysty zysk z przedstawienia przeznaczą się na gwiazdkę dla żołnierza.

— **Niewesołe święta.** Wśród znacznej liczby urzędników państwowych i nauczycieli zapanowała istna konsternacja i wielkie rozgoryczenie z powodu wstrzymania wypłaty pensji przed świątami Bożego Narodzenia. Naturalnie, z przyczyny tak przykrego zawodu wiele rodzin urzędniczych podczas nadchodzących świąt znalazła się w nader przykrych warunkach materialnych.

— **Ochrona lokatorów.** Sejm uchwałił nową ustawę o ochronie lokatorów. Za trzon ustawy służył projekt specjalnej komisji. Za podstawę do oznaczenia podwyżki komornego za mieszkania, która była na urzędzie, szkoły, hotele, pensjonaty, służby ma komorne placone w czerwcu 1914 r. Przy oznaczeniu komornego obliczonego pierwotnie w rublach, 100 rubrowa się 2 6 mk., 100 koron równa się 100 mk. Podwyżka komornego za mieszkania i lokale na szkoły i urz dy nie może przekroczyć 100 proc. podstawowego komornego zaś za lokale na hotele, pensjonaty i pensje umiarkowane — 200 proc. Pozatem Sejm zgodził się na przerzucenie na lokatorów nadwyżki opłat miejskich, które jednak szczerze uowo określono celem zapobieżenia, by w przyszłości na kładane opłaty nie były z mocy tej ustawy

przerzucane na lokatorów. Przyznano właścicielom nieruchomości prawo pobierania proporcjonalnego, podwyższonego w porównaniu z 1914 r., kosztu za oświetlanie schodów, czyszczenie kominów, wywóz śmieci, dostarczanie wody, wreszcie za połowę podwyżkę płacy, dawanych stróżom kamien czynym.

Zmianem tej ustawy jest, aby od dn. 1-go stycznia 1921 r. w całej polai weszła w życie t. j., ażeby wszystkie czynsze od dnia tego zostały podwyższone. Ponieważ mogłoby to być wątpliwe, co do umów zawartych na dłuższy okres czasu, które wygasają po 1 stycznia, lub od których czynsz już z góry zapłacono, przeto artykuł 27 zawiera katęgryczne przepisy, że także w tych wypadkach czynsze mają być podwyższone, ale właściciel obowiązany jest zawiadomić lo-atora o zamiarze podwyżki w ciągu 30 dni. — Choćby zawiadomienie to wskutek późniejszego ogłoszenia ustawy nastąpiło po 1 stycznia 1921 roku, podwyżka ta będzie się liczyła od tego dnia.

— **Wydawnictwa gwiazdkowe.** Nakładem Polskiej Składnicy Pomocy Szkolnych ukazał się W. Nałęcza opis ziem polskich, położonych wzdłuż biegu Wisły od jej źródeł do ujścia p. t. „Od Tynca do Jastarni”. Książka bogato ilustrowana rysunkami autora i trójbarwną okładką, wydana jest w wyjątkowej jak na obecne czasy formie estetycznej.

Nakładem tej składnicy ukazał się też zbiór poezji dla młodzieży p. t. „Dla was” pióra Aleksandra Szczęsnego o wysokim poziomie artystycznym i wzniosłym patriotycznym nastroju. Są to myśli, które imi powiniennem przejąć się każdy młody Polak, wstępując na służbę do ojczyzny. Tom wydany na pięknym papierze i z artystycznymi rysunkami Rożena, będzie pożądanym podarunkiem dla młodzieży. Zarówno treść, jak szata zewnętrzna obu wydawnictw należyj są na upominek gwiazdkowy dla młodzieży i dorosłych.

— **Świąteczny nr. „Gońca Częstochowskiego”.** składa się z 10 kolumn druku. Poza urozmaiconą i obfita treścią numer świąteczny zawiera kalendarz ścenny, który dodajemy do rocznym zwyczajem. Wobec droższyny kalendary „zrywanych” — będzie on dziś, bardziej niż kiedykolwiek, pożądanym i mile widzianym dodatkiem do świątecznego nr. „Gońca”.

— **Zabawy taneczne.** W pierwszy i drugi dzień świąt Bożego Narodzenia w szkole tańców Kazimierza Kostackiego II Aleja 38 odbędzie się dwie wielkie zabawy taneczne dla uczniów, ich rodzin i osób wprowadzonych. Pocer. o o godz. 6 wiecz. Sala ogrzana.

— **Świąteczny program „Mirazu”.** Program świąteczny w „Mirazu” zapowiada się bardzo interesująco. Cały zespół artystów popisować się będzie w nowym, aktualnym repertuarze solowym.

W drugiej części programu daży będzie archimurystyczny szkie sceniczny Totusa p. t. „W loży”, który grany był przeszło sto razy z wielkimi powodzeniami w warszawskim teatryku „Qui pro Quo”.

— **Z „Odeonem”.** Od soboty do poniedziałku w „Odeonie” demonstrowana będzie ostatnia część sensacyjnego dramatu amerykańskiego — „Tejennico Nowego Jorku” — p. t. „Zwycięstwo Justyna Clarel. Dramat ten spowodowany przez szlagietną dyrektora „Odeonu”, cieszył się w Częstochowie wielkim powodzeniem. Niewątpliwie też ostatnia seria, ilustrująca ostateczne zwycięstwo dobra, a odznaczająca się szeregiem scen niezmiernie efektownych, ścignie do „Odeonu” tłumy widzów.

— **Z „Legunem”.** Sympatyczny kino-teatr „Legun” na program świąteczny wystawia wspaniały dramat amerykański wyróżnił World w 6-ciu częściach

Teatr
Artystyczno-Literacki

Od dnia 25 Grudnia (w pierwszy dzień Świąt Bożego Narodzenia)

Wielki Program świąteczny

z udziałem nowych sił artystycznych.

CZĘŚĆ 1-sza

POPISY SOLOWE WYKWINTNE.

CZĘŚĆ 2-ga

Znakomity szkic sceniczny, humorystyczny, pod tytułem:

„W Łoży”

OSOBY:

Pipman, Kugeltanc,
Matka, Córka,
Narzeczony.

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser
ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

Teatr „ODEON”.

Program od soboty 25 do poniedziałku 27 Grudnia b. r.

Tylko 3 dni!

Wielka Sensacja amerykańska!

Tylko 3 dni!

ZAKOŃCZENIE cyklu dramatów sensacyjnych.

SERJA 8-a i OSTATNIA.

Tajemnice Nowego-Yorku

„Zwycięstwo Justyna Clarel”

Romans kinematograficzny w 6-ciu aktach, inscenizowany przez PIOTRA DECOURCELLE.

WYTWÓRNI BRACI PATHE W NOWYM-YORKU.

Słynna artystka amerykańska PEARL WHITE w roli Heleny Dodge i ARNOLD DALY w roli Justyna Clarel.

Wojsk. Kino „LEGUN”

UL. GEN. DĄBROWSKIEGO № 12.

!!Program świąteczny!!

Od soboty 25 do poniedz. 27 gr.

MĄŻ, ŻONA i OD

Dramat amerykańskiej wytwórni World w 6 częściach, zaczerpnięty ze środowiska bogaczy i pseudobogaczy amerykańskich, dla których użycie i pieniądze są jedyną treścią życia.

W ROLI GŁÓWNEJ:

Klara Kimball Joung amerykańska **Henny Porten.**

CENY MIEJSC ZWYKLE.

Czysty zysk na uniwersytet żołnierski i 10 proc. na inwalidów wojennych.

CENY MIEJSC ZWYKLE.

SKÓRY

podeszwy i wierzchnie fabrykatu wiedeńskiego tylko dla Sejmików, Kooperatyw, Konsumów, Spółek chrześcijańskich dostarcza w oryginalnych balach lub też wagonowo

„KOMPAS”

Polskie Biuro Międzynarodowego Handlu w Krakowie, ul. Smoleńska 16.

Każdy w święta — niechaj pamięta!!!

Ze najtaniej kupić można wszelkie towary, jak płótna, ręczniki serwetowe i kuchenne, zapaty, prześcieradła, korytka szwaloty, zefiry, welwet ubraniowy, kapy, firanki, etami, oraz chustki wlniane i bawełniane, a także różne inne towary na suknie i bluzki

u J. RZAŃSIŃSKIEGO Kościuszki 19a w podwórzu, lewa oficyna II wejście.

TARTAK PAROWY EDMUNDA KLAWE

ulica Wały № 18 w Częstochowie.

Wykonuje obstalunki.

Kupuje drzewo poręby leśne, przyjmuje drzewo do rżnięcia.

I Częstochowskie Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe zawładnia swych członków:

- 1) że na liczne prośby zalegających dłużników termin regulacji przedłuża się do dnia 15 stycznia 1921 r.
- 2) że weksle niewykupione w terminie płatności będą protestowane i w ciągu 14 dni oddane do sądu dla uzyskania wyroków,
- 3) że Towarzystwo zaprowadziło czarną księzkę dla członków niepunktualnych i
- 4) że bez księżeczki członkowskiej kasa nie załatwia.

Zarząd.

Dom Handlowy

ZDZISŁAW RYLSKI

Częstochowa, II Aleja 20. — Telefon 186.

Składy - Krakowska 40.
Zbiornik - Kościuszki 56.
Sklepy - Warszawska 1.

Oddziały: Noworodomska - Rozalji 13.
Wieluń - Targowisko.

! NA GWIAZDKĘ!

100.000.000!!

STO MILJONÓW MAREK POLSKICH!!

Wobec niezwykłego powodzenia jakim się cieszy najlepsza przefiltrowana pasta do obuwia

„ZORZA”

wyrobu firmy **Krajowa Wytwórnia Chemiczna I. Geyer** w Warszawie, zarząd powyższej firmy postanowił rozdać używającym wymienioną pastę tytułem gwiazdki

BANK Warszawa, d. 14 grudn. 1920
Kredytu Hypotecznego Trebicka 11.
w Warszawie.

Nr. 1585. Do
Krajowej Wytwórni Chemicznej
I. GEYER.
w Warszawie.

Niniejszym potwierdzamy odbiór stu sztuk milionówek, które przyjęliśmy do depozytu pod warunkiem, że żadna z tych milionówek nie będzie pod żadnym pozorem zwrócona W. P., a milionówki lub przypadające na nie wygrane nie odebrane przez zniechęców do dnia 1-go Stycznia 1922 roku zostaną przeznaczane na cele dobroczynne podług uznania W. P.

Z powołaniem
Bank Kredytu Hypotecznego.
(Następują podpisy)

Sto Miljonów Marek Polskich

w postaci stu milionówek. W tym celu zarząd zakupił sto sztuk milionówek, które zdeponował w **Banku Kredytu Hypotecznego w Warszawie, Trebicka № 11.** Następnie umieszczono w stu pudełkach po pastę 100 bonów zapatrzonych numerami odpowiadającymi numerom zdeponowanych stu milionówek. Pudełka z pastą zawierające bony posłano wraz z innymi do sprzedaży detalicznej do różnych miast i miasteczek Rzeczypospolitej. Z właścicieli bonu otrzymał w **Banku Kredytu Hypotecznego** milionówkę oznaczoną tym samym numerem co boni względnie wraz z milionówką

Mk. 1.000.000 (Milion)

o ile w międzyczasie na dany numer przednie wygrana.

Krajowa Wytwórnia Chemiczna
I. GEYER

Warszawa, ul. Ogrodowa 46
telef. 187-94, 238-90.

Uwaga: Z dn. 1-go Stycznia 1921 r. wytwórnia nasza zostanie przeniesiona do własnego gmachu fabrycznego mieszczącego się przy ulicy

Nowolipki 72.

Bank Związków Ziemi

SP. AKC.

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE.

INSTYTUCJA CENTRALNA: Warszawa, Kopernika 30.

ODDZIAŁY: Bielsk (Grodz.), Częstochowa, Jędrzejów, Lublin, Miechów, Płock, Radom, Włoszczowa, Zamość.

AGENTURY: Opatów, Sandomierz.

ZŁATWIA WSZELKIE OPERACJE BANKOWE.

Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie
(DAWNIEJ K. SZWEDE)

OGRODOWA № 38. TELEFON № 41.

POLECA PIWA: PILZEŃSKIE, STCŁOWE I KULMBACH ORAZ WODY OWOCOWE.

SKŁADY WŁASNE:

W KRAKOWIE: PODGÓRZE UL. KRAKUSA № 21.

W SOSNOWCU: UL. SIENKIEWICZA № 5.

W WIELUNIU — KRZEPICACH — KŁOBUCKU.

Cukiernia

i Restauracja

„CRISTAL”

(dawniej Jackowski)

w CZĘSTOCHOWIE, II ALEJA № 27.

Kuchnia wykwintna. Piwnica bogato zaopatrzona w trunki krajowe i zagraniczne.

CENY PRZYSTĘPNE.

CODZIENNE KONCERT.

C. ŚMIGIELSKI.